CÂMARA DOS DEPUTADOS
                 Gabinete do Deputado Orlando Silva - PCdoB/SP

Comissão Especial sobre a Política Nacional para Pessoas com Autismo (PL 3.080/2020)

REQUERIMENTO Nº DE 2025

(Do Sr. ORLANDO SILVA)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

participação de oradores nas audiências públicas desta Comissão Especial sobre a Política

Nacional para Pessoas com Autismo (PL 3.080/2020), especificamente na audiência pública

que tratará do tema “Tratamentos Medicamentosos e Protocolos Clínicos”.

Para compor o debate, indico a seguinte convidado:

● Dr. Paulo Liberalesso – Médico especialista em protocolos clínicos em TEA.

Justificativa

O debate sobre tratamentos medicamentosos e protocolos clínicos envolvendo TEA requer

embasamento  técnico  qualificado.  A experiência  do  Dr.  Paulo  Liberalesso  contribui  para

esclarecer  parâmetros  científicos,  práticas  clínicas  e  diretrizes  de  cuidado essenciais  para

subsidiar a elaboração de políticas públicas.

A escuta de representantes do poder público, do sistema de justiça, de entidades da sociedade

civil, de profissionais de saúde e educação, bem como de pessoas autistas e seus familiares, é

fundamental  para  refletir  a  complexidade  e  a  transversalidade  do  tema.  Uma  audiência

pública plural contribui para a formulação de um Plano Nacional de Políticas para Pessoas

com TEA que seja efetivo, baseado em evidências e sensível às realidades regionais.

Diante da relevância do tema e da necessidade de embasamento técnico para os trabalhos

desta Comissão, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

*C
D2

50
17

83
01

50
0*

RE
Q

 n
.3

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
12

/2
02

5
14

:0
6:

33
.5

60
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250178301500

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS
                 Gabinete do Deputado Orlando Silva - PCdoB/SP

Sala das Comissões, ___ de ____________ de 2025.

Deputado Federal Orlando Silva

PCdoB/SP

*C
D2

50
17

83
01

50
0*

RE
Q

 n
.3

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
12

/2
02

5
14

:0
6:

33
.5

60
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250178301500